Ofício nº 168/2025
Antônio Prado, 24 de setembro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal
Brasília - DF.

Assunto: Encaminhamento de Moção de Repúdio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao tempo em que cumprimentamos, levo ao vosso conhecimento que na Sessão
Ordinária da Câmara Municipal de Antônio Prado – RS, realizada no dia 23 de setembro de
2025, os Vereadores registraram Voto de Repúdio à trechos da Emenda Constitucional
n°132/2023.

Em anexo segue cópia do voto que contou com aquiescência pelos Vereadores.
Reforçamos e estendemos os votos de apreço e sucesso.

Atenciosamente,

Proposição / Referência

MOÇÃO Nº26/2025
Voto de Repúdio contra a Reforma Tributária (PEC 45/2019).
Autoria: Câmara Municipal

Maicon Soso (PP)
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ai

co
n

So
so

 (0
29

.**
*.*

**
-8

3)
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
aa

nt
on

io
pr

ad
o.

rs
.g

ov
.b

r/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
92

41
13

55
02

6C
17

https://www.camaraantonioprado.rs.gov.br/proposicoes/Mocoes/0/1/0/16373

CÂMARA MUNICIPAL
ANTÔNIO PRADO

CM  AN TÔ NIO  PRADO

Protocolo 0526 /  2025 ono»; if i  43
Data e Hora: 18 de setembro de 2025 16.43

Soraia Frigotto Colombo

MOÇÃO N”26/2025

Senhores Vereadores
Iniciativa; Câmara Municipal de Antônio Prado.

Oq Vereadores que este subscrevem, nos termos do inciso III, artigo 129 do

132/2023.

JUSTIFICATIVA

= = S l= 3 lÍ p
representativas pudessem examinar as conseqüências reais do novo sistema tnbutano.

Além disso, a substituição do ISSQN e do iCMS pelo IBS, cuja 9 ^ '^ °  “ " “ " f  f^ .^ o s  e
Comitê Centralizado, retira a autonomia dos municípios na gestão de seus

compromete a arrecadação local.

para a economia estadual e nacional, serão prejudicados pela menor densidade popuiacio .

equilibrado.

Destaca-se que os estudos técnicos já demonstram que a nova estrutura de arrecadação poderá
L râ ro e rd a s  expreL ivas para os cofres municipais, comprometendo a oferta de se viços
públicos fundamentais como saúde, educação e infraestrutura, afetando diretamente a qualidade

de vida da população.

o novo modelo de repartição cria um desequilíbrio preocupante:

em vez de corrigi-las.

Rua V icente  Paiombini, 85 - CEP: W2SO-000 - Centro. Antôn io Prado/RS
Fone:  154) 3 0 3 9 .8 3 5 9  - 3 0 3 9 .8 3 6 0  | w w w .c a m a r a a n t0n10p ra c l0 .r5.g 0v.Dr

D
o

cu
m

en
to

h

tt
n

s
-/

/w
w

w
.c

a
m

a
ra

a
n

to
n

io
p

ra
d

o
.r

s
.g

o
v

.b
r/

c
e

r
e

in
fo

rm
e

0
có

d
ig

o
:

2
5

0
9

1
9

1
4

5
0

5
4

9
5

2
5

2

http://www.camaraant0n10pracl0.r5.g0v.Dr
http://www.camaraantonioprado.rs.gov.br/cer

CÂMARA MUNICIPAL
ANTÔNIO PRADO

Assim, manifestamos nosso repúdio à centralização da arrecadação tributária, à adoção do
critério populacional como principal base de repasse do IBS, à ausência de diálogo efetivo e
transparente com os municípios durante o processo de formulação e aprovação da reforma, aos
impactos econômicos gravíssimos que essa mudança pode trazer ao desenvolvimento

sustentável do nosso município e de tantos outros que movem a economia nacional.

Solicitamos que a presente Moção seja devidamente encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da República, bem como aos Presidentes da Câmara dos Deputados e do Senado
Federal, a fim de dar ciência às autoridades do Poder Executivo e do Poder Legislativo Federal
acerca do posicionamento manifestado por estes vereadores.

Sala das Comissões, 19 de setembro de 2025.

Bernardo Carlesso Franceschini (MDB)
Vereador

CaWos ÁlencairjO^rj
V /  vefeador

Gelsomir Justino Corassa (PL)
Vereador

Giovani Fiorese (PP)
Vereador

Giovanna Simioni Zanella (PP)
Vereadora

Igor Renosto Sartor (PP)

Maicon Soso (PP)
Presidente

Vice-Presidente

X  f 'd w n . tU ?
=at afíeTOaHeíío (PP)
V  Vereadora

Vanderlei Antonio Cescon (MDB)
Vereador

Rua Vicer^te Palombini, 85 - CEP: 95250-000 - Centro. Antôn io  Prado/RS
Fone: (54} 3039,8359-3039.8360 | w w w .com oroon ion iopracio .rs .gov.b f

http://www.comoroonioniopracio.rs.gov.bf

		2025-09-24T11:36:53-0300